สำหรับความเป็นมาของโรงเรียนมหาดเล็กนั้น สืบเนื่องมาจากพระราชประสงค์ในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ซึ่งในเบื้องต้นมีพระราชดำริจะจัดตั้งโรงเรียนฝึกหัดข้าราชการพลเรือนทั่วไป เพื่อใช้สอยในกระทรวง กรมต่าง ๆ นับตั้งแต่ปี ร.ศ. 115 หรือ พ.ศ. 2439 แต่ด้วยความจำกัดทางด้านงบประมาณ บุคลากรผู้ดำเนินงานจึงได้ร้งรอเรื่อยมาจนกระทั่งในปี พ.ศ. 2441 พระบาทสมเด็จพระ

พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงมีพระราชปรารภทอดสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาต่อราชกุมารว่า พระองค์มีทรงรู้จักคุ้นเคยต่อขุนนางหรือข้าราชการชั้นสัญญาบัตรรุ่นใหม่ ๆ เนื่องจากบรรดาข้าราชการเหล่านี้ได้เข้ามาสู่ความเป็นข้าราชการโดยผ่านการทำงานเสมือนตามกระทรวง ต่อมาในปี พ.ศ. 2442 หรือ ร.ศ. 118 จึงได้จัดตั้งโรงเรียนมหาดเล็กชั้นเมื่อแรกเรียกว่าโรงเรียนข้าราชการพลเรือน แต่เนื่องจากพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้พระยาวิสุทธสุริยศักดิ์ เป็นผู้อำนวยการ โดยมีสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาต่อราชกุมารเป็นผู้บัญชาการโรงเรียน ราษฎรจึงมักเรียกกันว่าโรงเรียนพระยาวิสุทธ ครั้นต่อมาเมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ.